1

CIM-AMFRI

RESOLUÇÃO Nº 01, 02 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação do orçamento geral do

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região da

AMFRI – CIM-AMFRI para o exercício de 2020.

CONSIDERANDO a Ata da Segunda Assembleia Geral Extraordinária realizada em 27 de

setembro de 2019, na qual foi deliberado que no orçamento de 2020 seriam adequados os

percentuais de rateio a fim de ajustar a compensação financeira referente a 2019;

CONSIDERANDO que tal medida se deu pelo fato de que muito embora todos os municípios

tenham buscado aprovar em suas leis orçamentárias a dotação para o início dos trabalhos do

CIM-AMFRI no exercício de 2019, até a data da abertura do orçamento (27 de setembro de

2019), o Município de Itapema ainda estava com o projeto de lei em tramitação na Câmara de

Vereadores e os Municípios de Bombinhas, Camboriú, Ilhota e Porto Belo não dispunham de

recursos orçamentários suficientes para o ano de 2019; e

CIONSIDERANDO que os municípios deliberaram que os programas desenvolvidos no ano de

2019 atenderiam a todos os Municípios, independentemente de efetiva participação financeira,

ficando para o exercício orçamentário de 2020, a adequação dos percentuais de rateio;

CONSIDERANDO a Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região

da AMFRI- CIM-AMFRI, reunida extraordinariamente em 06 de dezembro de 2019, por decisão

de seus membros presentes, com fundamento nas disposições do Protocolo de Intenções

aprovado e ratificado, e do Estatuto Social,

O Presidente do CIM-AMFRI, com fundamento no art. 37, inc. X, do Estatuto Social

R E S O L V E:

Art. 1.º - O Orçamento do CIM-AMFRI, para o exercício de 2020, é constituído pela previsão da

Receita no valor de R$ 455.900,82 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil, novecentos reais e

oitenta e dois centavos), e fixa a despesa em igual valor conforme detalhamento abaixo:

RECEITAS PREVISTA

1.3.0.0.00.00.00 – Receita Patrimonial .................................................................... R$ 500,00

1.3.2.0.00.00.00 -   Receitas de Valores Mobiliário ..................................................  R$ 500,00

1.3.2.5.00.00.00 -     Remuneração de Depósitos Bancários ...................................... R$ 500,00

1.7.0.0.00.00.00 – Transferências Correntes ................................................... R$ 455.400,82

1.7.2.3.00.00.00 – Transferências dos Municípios .............................................. R$ 455,400,82

1.7.2.3.37.00.00 –   Transferências à Consórcios Públicos ................................. R$ 455.400,82

RECEITA TOTAL PREVISTA ....................................................................... R$ 455.900,82

2

CIM-AMFRI

DESPESA FIXADA

FONTES Unidade de

Destinação

Valor

01- Manutenção do CIM -AMFRI 01- CIM- AMFRI 455.900,82

TOTAL.....................................................................R$  455.900,82

Art. 2.º - Fica o Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal Multifinalitario

da Região da Foz do Rio Itajaí, autorizado a ajustar este orçamento através do superávit

financeiro, excesso de arrecadação, ou outros recursos que ingressarem pelos seus totais, e ainda

pelas anulações de saldos dentro da mesma unidade administrativa, para o exercício de 2020, até

50% do valor total estimado.

Art. 3.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4.º - Revoga-se a Resolução nº 10, de 20 de dezembro de 2019.

Itajaí (SC), 02 de janeiro de 2020.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

3

CIM-AMFRI

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2019

ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA E TRANSFERÊNCIAS (Repasses municípios)

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 455.900,82

1.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  500,00

1.3.2.0.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários 500,00

1.3.2.5.00.00.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários  500,00

1.3.2.5.01.00.00 Rendimentos de Aplicação Financeiras 500,00

1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 455.400,82

1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intragovernamentais 455.400,82

1.7.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 455.400,82

1.7.2.3.37.00.00 Transferências á Consórcios Públicos  455.400,82

1.7.2.3.37.01.00 Transf. do Município de Balneário Camboriú 149.309,37

1.7.2.3.37.02.00 Transf. do Município de Balneário Piçarras 24.288,02

1.7.2.3.37.03.00 Transf. do Município de Bombinhas 31.172,88

1.7.2.3.37.03.00 Transf. do Município de Camboriú 131.004,67

1.7.2.3.37.04.00 Transf. do Município de Navegantes 85.491,28

1.7.2.3.37.05.00 Transf. do Município de Penha 34.134,60

 Itajaí (SC), 02 de janeiro de 2020.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

4

CIM-AMFRI

PLANILHA DAS DESPESAS PARA EXERCÍCIO DE 2020

ANEXO II

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região da

AMFRI

01

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região da

AMFRI

01

FUNÇÃO: Administração 04

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121

PROGRAMA: Desenvolvimento das atividades administrativas, técnicas e operacionais

necessárias para o efetivo funcionamento e manutenção.

1001

ATIVIDADE: Manutenção e Funcionamento do CIM-AMFRI - Parte Rateio dos

Municípios

2001

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

3.1.90.00.00.00.00 Pessoal e Encargos – Aplicações Diretas 336.529,70

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 79.580,75

4.4.90.00.00.00.00 Investimentos – Aplicações Diretas 39.790,37

TOTAL   455.900,82

Itajaí (SC), 02 de janeiro de 2020.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

5

CIM-AMFRI

TABELA DE RATEIO DAS DESPESAS POR MUNICÍPIO CONSORCIADO

ANEXO III

OBS 1: Valores previstos de acordo com proposta de serviços dos municípios.

MUNICÍPIO RUBRICA

Manutenção

das Atividades
do CIM-AMFRI

Receita Própria do CIM-

AMFRI
Total

Balneário Camboriú

3.1.90.00 R$ 110.171,92

R$
163,95

R$ 110.335,87

3.3.90.00 R$ 26.091,63 R$ 26.091,63

4.4.90.00 R$ 13.045,82 R$ 13.045,82

TOTAL R$ 149.309,37 R$ 149.473,32

Balneário Piçarras

3.1.90.00 R$ 17.921,57

 R$
26,65

R$ 17.948,22

3.3.90.00 R$ 4.244,30 R$ 4.244,30

4.4.90.00 R$ 2.122,15 R$ 2.122,15

TOTAL R$ 24.288,02 R$ 24.314,67

Bombinhas

3.1.90.00 R$ 23.001,74

 R$
34,20

R$ 23.035,94

3.3.90.00 R$ 5.447,42 R$ 5.447,42

4.4.90.00 R$ 2.723,71 R$ 2.723,71

TOTAL R$ 31.172,88 R$ 31.207,08

Camboriú

3.1.90.00 R$ 96.665,30

 R$
143,85

R$ 96.809,15

3.3.90.00 R$ 22.892,91 R$ 22.892,91

4.4.90.00 R$ 11.446,45 R$ 11.446,45

TOTAL R$ 131.004,67 R$ 131.148,52

Navegantes

3.1.90.00 R$ 63.082,03

 R$
93,85

R$ 63.175,88

3.3.90.00 R$ 14.939,50 R$ 14.939,50

4.4.90.00 R$ 7.469,75 R$ 7.469,75

TOTAL R$ 85.491,28 R$ 85.585,13

Penha

3.1.90.00 R$ 25.187,13

 R$
37,50

R$ 25.224,63

3.3.90.00 R$ 5.964,98 R$ 5.964,98

4.4.90.00 R$ 2.982,49 R$ 2.982,49

TOTAL R$ 34.134,60 R$ 34.172,10

TOTAL R$ 455.400,82
R$

500,00 R$ 455.900,82

Itajaí (SC), 02 de janeiro de 2020.

LEONEL JOSE MARTINS

Presidente

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo

JEAN CARLOS COELHO

Contador CRC/SC

028.914/O-6.

6

CIM-AMFRI